C O M-

# COMMENTARIVM SECUNDVM EXEGETICVM.

## DE ANTICHRISTO.

**M**ulta deinceps disputat Ioannes de Antichristo, & hoc ipso capite, cum non pauca dixisset, tandem illius nomen tradidit difficillimo plane enigmate inuolutum, usque adeò, ut sibi primitum putauerit: *Hic sapientia est: qui habet intellectum, computet numerum bestie, hoc est: Hic diligenter, & accurata inuestigatione opus est. Quoniam igitur cerebra nobis deinceps facienda est Antichristi mentio, operè pretium duoximus continuata tractatione de Antichristo disputare, & omnia, quæ ad eius ortum genus, vitam, mores, imperium, & mortem pertinent, sub aspectum subiicere, ne postea in singulis sparsim immorari, & præter ordinem quedam perstringere, quedam etiam cogamur non sine fastidio replicare.*

Quodnam futurum sit nomen proprium Antichristi.

### SECTIO PRIMA.

**N**omen proprium Antichristi ita obscurè Ioannes nobis aperuit I. vt nihil fortasse toto hoc opere sub obscurioribus symbolis explicatur. Sic enim ait: *Quis habet intellectum, computet numerum bestie, numerus enim hominis est, & numerus eius, sexcenti sexaginta sex, hoc est computandæ sunt literæ, ex quibus nomen eius conficitur: nam numerus hominis est. Quæ verba sic exponit Rich. de Rich. Viæ. Areth. sancto Viæ. id est, numerus nominis eius est numerus, qui ab homine computari potest: Arethas aliter: *Numerus hominis est: id est, eius nomen non est infuetum, & insolens, sed familiare. Alijs sic: Numerus hominis est: id est, hominis est numerare: quare qui intellectum habet, computet numerum literarum nominis eius. Probabiliter etiâ Beda: Numerus hominis est: id est ne eum putemus, iuxta quorundam opiniones, démonem futurum, sed unum de hominibus, in quo tamē Satanus habitatur est corporaliter. Denique huiusmodi enigma difficillimum Ioannes proponit: Numerus eius sexcenti sexaginta sex: cui cum se tot, tantique Oedipi oppoluerint, nemo tamen illud haec tenus potuit satis explicare: neque verò nostantum nobis assumimus, ut perfectam eius explicationem audeamus polliceri. Antequā igitur singulorum sententias cōnumeremus: præmittere oportet tam Hebreos, quām Græcos suis ipsorum characteribus pro notis numerorum ut solere. Deinde incertum est, nū Ioannes loquatur de nomine Antichristi scripto literis Græcis, an Hebraicis: verisimilius tamē videtur Græcos characteres intelligere: siquidem & Græcæ, & Gentibus præcipue Apocalypsim scribebat. Deniq; aduerendum Ioānem velle tradere nomen propriū Antichristi, non dignitatis, aut officij. Quare sensus Ioan. is est, literas ex quibus constabatur Antichristi nomen, si pro notis numerorum sumuntur, effecturas numerum sexcentorum sexaginta sex.**

His positis, mirum est, quām multe ac dissidentes huius de Anticheisti nomine II.

Aaa iiiij

**Davil.** enigmatis explicationes prodierint. Prima sententia est, quorundam Hæretico-  
**Chytr.** rum, videlicet Davidis Chytrei in comment. huius cap. & Theodori Bibliandri  
**Theod. Bib.** dicentiū nomē Antichristi esse hoc nomen  $\lambda\alpha\tau\theta\tau\eta\sigma$  Lateinos: vnde colligunt Pa-  
**Absurda et** pam, qui Princeps est Latinoū esse Antichristum. Verū quicquid sit de nomine  
**corū senectis.** Latinorū, de quo postea dicendum. Hęc sententia pręter quād est hæretica, &  
**Genebrard.** impia, est etiā maximē absurdā, cum Romanus Pōtifex iam inde à principio Ec-  
 clesiæ fuerit ex quo tépote Antichristus nō fuit. Secūda fuit Gilberti Genebras.  
**Euthym.** dilib. 3. suæ Chronologię, vbi existimauit Mahometam illum impium Abdala  
**Zonar. 4.** patre, & Emina, sive Ennia matre Iudæa genitum, circa annum Domini sexcen-  
**Cedrenus.** te simū quartū, Antichristū fuisse; aut certè regni Antichristi conditoris, eo quod  
**Galliel. Lin.** nomē Mahometū reddat numerū sexcentū sexaginta sex. Idēmq; affirmat Eut.  
 III. Verū his omīssis, quā per se corrūnt, multa Antichristi nomina cū nume-  
 rum redditantur tam veteres, quām recentiores excogitarūt. Primiū est  $\lambda\alpha\mu\pi\eta\tau\eta\sigma$   
 idest, Ilystris. Secundum  $\lambda\alpha\tau\theta\tau\eta\sigma$ , idest, Vistor. Tertiū  $\eta\kappa\sigma\tau\sigma\beta\delta\eta\tau\eta\sigma$ , idest, Malus  
**Quam mul-** Dux. Quartum  $\alpha\lambda\eta\eta\tau\beta\lambda\alpha\beta\eta\sigma$ , idest, Tyron. Quintū  $\eta\kappa\sigma\tau\sigma\beta\delta\eta\tau\eta\sigma$ , id-  
**ta Antiche-** est, Olim mūdus. Sextūm  $\alpha\mu\tau\zeta\lambda\delta\eta\sigma$ , idest, Agnus nōcens: quā omnia excogitauit  
**ris nomina ex** Arethas. Septimum  $\alpha\rho\mu\eta\sigma$ , idest, Nego, quod finxit Hippolytus Mart. en orat.  
**cognovérunt** de consummatione mundi. Vrmas. & Ansbert. quod nimis si negaturus Christum. Octauum  $\alpha\tau\tau\mu\eta\sigma$ , idest, Contrarius, quod affert Tycon. & Primas. Non um  
**autem**  $\gamma\epsilon\tau\eta\mu\eta\sigma$  nomen Gothicū, idest, Genericus. Decimam Dielux, latinum nomen:  
 si more latino accipiamus D. pro quingētis, I. pro uno, C. pro centū, L. pro quin-  
 quaginta, V. pro quinque X. pro decem, Duo præcedentia nomina adiuuererūt  
 Haymo, & Rupertus. Undecimum  $\epsilon\tau\tau\mu\eta\sigma$ , quod affert D. Iren. li. 5. aduersus ha-  
 refes, Duodecimum  $\lambda\alpha\tau\theta\tau\eta\sigma$  ex eodem Iren. 20. Decimum tertium  $\tau\tau\tau\tau\eta\sigma$ , quod  
 affert D. Iren. Areth. & Ansbert. Et quidem D. Iren. nomen Titan ceteris omnibus  
 anteponit ex eo, quod nō hoc nomen Diuinū existimetur apud multos: vnde  
 & factum sit, ut sol Titan appellaretur. Accedit, Quod est nomen regale, imo &  
 tyranicum. Decimū quartum  $\beta\eta\epsilon\delta\mu\eta\sigma$ , idest, Benedictus, quod finxit And. Cas.  
 Ceterum ex cōmemoratis nominibus multa sunt improbabilia, nec enim cre-  
 dibile est Antichristum habiturum nomen inuidiosum, & tyrannidem significās.  
 Quare admodum est verisimile, imo & fere certū non esse appellandū neque  
 Malum ducem, neque Noctem, neque Inuidum, neque Negatorem, neque Centra-  
 rium, imo neque accepturum nomen, quod aliquis præcedentium regū, aut im-  
 peratorum habuerit: propter insigne nō enim superlatum in omnibus singularis  
 esse contendet: quō sit, vt non sit appellandus Genéricus, neque Titan. Sed & illud  
 certissimū nihil certi de eius nomine definiti posse, nō enīque Antichristi usque  
 ad eius tempora incognitum futurum mortalibus: cum enim multa nomina fin-  
 gi possint, quā tam Hebraicē, quām Latinē, & Gracē numerum illius sexento-  
 rum sexaginta sex conficiant: quis vñquā diuinare poterit, quodnam ex tāmul-  
 tis Antichristi nomen futurum sit? quēmadmodum D. Iren. loco citato disertis  
 verbis confitetur. Quanquam enim existimet probabile esse nomen Titan futu-  
 rum nomen Antichristi, tamē paulo pōst scribitur. Cum igitur tantum suspcionum  
 habeat hoc nomen Titan, tantam habeat verisimilitudinem, vt ex multis colligamus, ne forte  
 Titan vocetur, qui veniet: nos tamen nō periclit abimur in eo, nec a senectate pronunciabimus  
 hinc enim nomen habuum scire, quoniam si operiteret pr̄fensi tempore manifeste pr̄enūta-  
 re nō possemus.